ditur : quibus accedunt alii magno numero suo  
ære vicitantes contubernales. Sunt nec levi sti-  
pendio conduci Philosophicæ , Juridicæ , Ma-  
thematicæ , Lanisticæ , Saltandi , Linquarum di-  
versarum , domituræ equestris lectissimi magistri ;  
nihil ut domi absit , quod foris ambitiosè , nec  
sine pernicie quæritur à multis. Instituta , mo-  
res , disciplinæ ac gubernationis ratio ferè eadem ,  
quæ in aliis Europæ nobilium Academiis.

Academiæ contiguum est grande Xenodochium ,  
aliàs humili nomine *Pauperum Domus* dicta , inter  
præcipua non hujus duntaxat suburbii sed Vien-  
næ nostræ monumenta in eam jam magnitudi-  
nem proiectum , ut cùm decantatissimo illo Lu-  
tetiano *Hospitali Dei* fin minus structuræ magnifi-  
centiâ , certè amplitudine , alumnorum numero  
seu egentium , rebúsque quæ in domibus ejus-  
modi cæteris spectandæ sunt , in contentionem  
venire possit. Magni operis , ut rerum aliarum ,  
tenuia fuere principia. A. 1693. tanta vel secun-  
do Danubio defluxerat , vel aliis sc ex partibus  
annonæ caritate pressa huc contulerat egentium  
mendiculorum multitudo plateas perreptantium ,  
domos ipsas ac templa præcipue obsidentium , ut  
de medendi ratione consultari per tribunalia ju-  
beret Leopoldus , & perquisitionem fieri : de sti-  
pe provideri verè egenis : fucos verò indignos ,  
ac inertes otiososque errores ex urbe deportari.

Facta Iustratione numerus ingens ab urbe de-  
pulsus , septingentis verò ultimâ penuriâ oppressis  
adeò prospectum est ; ut dum commodior habi-  
tatio attolleretur , in per ampla Domo quam *Con-  
sumaciam* dicunt , subinde degerent ; in diurnum  
verò victum viri novenos cruciferos nummos , se-  
nos fœminæ , ternos pueri è collecta stipe reci-  
perent ; præcipua verò ex authoratorum , ac vel à  
vulneribus , vel ætate invalidorum ratio habere-  
tur ; idem denique pensum 150. litterarum Stu-  
diosis

diosis obveniret. Hæc inquam magnæ molitionis prima suêre exordia , adeò effusâ in miseros Viennensium charitate ; ut collectitia illa & indies augescens multitudo aleretur utcunque. Sequentibus annis ut ad perpetuitatem constabili- rentur cæpta , non egenæ turbæ tantum , sed & Reipublicæ saluberrima ; spatia coempta sunt amplissima , atque ædificationi factum initium. Viam præivit Augustissimi ipsius liberalitas verè regia , attributis de suo ærario in dotem , centum triginta florenorum millibus.

Hac exempli claritate commoti permulti opum suarum participes voluere Christi pauperes : surgentis molis adjumenta , ac veluti nervi præcipui suêre Eminentissimi , Cardinalis Leopoldi Kolönitsch ac Strigoniensis Archiepiscopi , uti & Comitis de Welz Excel. Regiminis opulentissima legata. Immortali memoria digna est hujus Welzii Comitis charitas , cuius maximè industriâ , ardore , contentione incredibili opus hoc in id fastigii perductum est : suæ domûs hæredes scripsit pauperes , in quâ hodie Mons pietatis , vulgo Pignoratitium officium Pfands Amt , eorundem pauperum alimentis destinatum , uti & vestigal è meritoriis curribus , aliisque ejusmodi accessoria subsidia. Longum sit enumerare Patronum minorum nomina , qui uni , duobus , pluribuscve pro facultatum modo stipem perpetuam fundavere. Complementum addidit Illustrissimus Baro de Thavonat reliqâ sorte , è cuius censu sexcenti admodum invalidi milites largiter sustentarentur.

Ædificium ejus molis est hactenus , quæ hominum quinque millibus habitationem commodam præbeat ; et si in præsenti tribus millibus non amplius censet. In areas dividitur quinque , quarum prima decumana longa est orgias centum , quinque & nonaginta lata. Altera quam Thavonianam dicunt , patet in longum orgiis 52. in latum 37. Tertia studiosorum longa org. 37. la-

ta 23. Quarta infirmorum longa org. 37. lata 18.  
Præter has tres novæ apparantur areæ singulæ 26.  
org. longæ , diversa latitudine : spatum univer-  
sum mediocris oppidi magnitudinem æquat.

Victitandi ratio hæc est : vulgo pauperum quot  
trieniis nova vestis , quot diebus qnini cruciferi  
viris , quaterni fœminis , trini prolibus ; Thava-  
nathianis militibus quotidianum stipendium ero-  
gatur novem cruciferorum , dimidio tamen cru-  
ciferi in vestem comparandam detracto.

Litterarum studiosis adolescentibus hactenus  
ordinarium dimensum fuerant vulgo seni cru-  
ciferi ; quibusdam è S. Alexii fundatione quin-  
deni ; septeni è Kreulianâ : verùm quòd ea  
sui curandorum cura inexpertis adolescentibus  
litterarium cursum remoraretur , hoc demum  
anno constitutum ; ut indies quidem ternis cru-  
cigeris minus reciperent , statò tamen prandio  
trium ferculorum , cœnâ duorum unà conviverent ;  
atque adeò contubernium isthac justi collegii for-  
mam indueret : & florentius etiam futurum de-  
inceps , duæ res sunt , quæ augurium faciunt :  
altera , qnòd nemo nisi magno delectu & præbi-  
tis speciminibus adlegatur ; altera quòd mensibus  
singulis fidum à Professoribus de singulorum pro-  
gressione testimonium expetitur , iisque , quos vel  
diligentia deficit vel ingenium , certam sibi pro-  
scriptionem imminere sciant. Collegii hujus Præ-  
fectum Provisorem vocant : sunt qui cum Philoso-  
phis dictata repetant ; qui humaniorum littera-  
rum alumnis operam dent.

Ut ne extra Hospitalis septa evagandi potestas  
aut occasio sit ; singula quæ ad victum humanum  
pertinent , intus prostant vœnalia. Quin ut do-  
mi emendi singula necessitas esset , pro argenteâ  
cupream monetam recipiunt ; quæ deinde quot  
mensibus à mercatore domûs , lanione , pistore ,  
caupone repræsentata argento permutatur. Mo-  
netæ hæc forma est :

Gubernationis ac disciplinæ ratio, leges & instituta ejusmodi sunt, quæ domibus hujus generis, quotquot sunt, pro modulo & exemplo esse possint.

Toti hospitali summa potestate præest singulare **Consilium** è duobus aut pluribus Excelsi Regiminiis consiliariis viris integerrimis, ac promovendi operis studiosissimis; præside ejusdem Excelsi Regiminis Locumtenente, qui hebdomatis singulis in commune consulunt; causas, si quæ sunt, audiunt; omnia in emolumentum domûs decernunt. Nisi ex hujus *Commissionis*, ut vocant, vel consilii authoritate nullâ de re majori cœnomiæ Præfecto aliisque Curatoribus, quidquam decernendi potestas.

Ægrotantium commodo serviunt prægrandia duo conclavia quatuor & quadraginta orgias longa, pro viris alterum, alterum pro fœminis. Infirmis nunquam non ad manum est Medicus, Chirurgi, Pharmacopola, quique opportunis hortationibus vel animos decumbentium ad patientiam erigant, vel ad Christianam migrationem comparent, Sacerdotes. Cæterùm Paræcialis administratio, ut in reliquis hoc latere suburbii, penes quempiam è Scotensi Cœnobio delectum, ejusque duos adjutores est. Pars domûs, pro templo S. Crucis dicto conformata est haec tenus, dum novum, quæ spes est, assurgat.

Alia per ampla Domus vulgo Contumacie dicta , nescio qua nominis origine , nisi forte continetiae vox huc delata est. Eorum enim usibus servit , qui è pestilentiae bubonibus consanati ad constantis valetudinis periculum faciendum hic continentur tantisper , ac ut Itali loquuntur , quadragenam agunt. Tempellum D. Rochi honoribus consecratum est.

Uno abhinc anno ob majus commodum , salubritatemque urbis ad Metropolitanam S. Stephani inhumare corpora vetitum est ; adeò in hoc suburbio ea area , quæ alias pro campo Civium jaculario destinata , in cæmeterium urbis conversa est.

## De Pietate Viennensium Suburbana.

**A**mplius haud alibi superum monumenta refulgent ;  
Quà vertas oculos , stat Pietatis opus .  
Surgunt magnificis hinc templa innixa columnis ,  
Cælo ubi pro mundi Mystra salute litat .  
Hinc Pauperies miseris annosa levatur ,  
Invidiæ res est , hoc miser esse loco .  
Prostat ubi tota tibi , quod quæretur in urbe ,  
Hac una ut eredas urbem habitare domo .  
Parte alia morbos facili fugat arte Machaon ,  
Præsentemque malo fert medicamem opem .  
Et desperatam miseris dat cura salutem ,  
Aut superimposita corpora claudit humo .  
Quid , quòd & ipsa Dei signetur semita morte ,  
Quem referunt duris æra , lapisque notis .  
Deducitque viam , qua Golgotha surgit in auras ,  
Divinumque crucis de trabe pendet onus ,  
Cætera si desint , hac solùm parte Vienna ,  
Et dici , & poteris jam fatis esse pia .

JOSE-

In IOSEPHINA i. Com. de Kinsky. 2. Com. de Nadt. 3. D. Schellheim. 4. Templum et Collegium PP. Piarum Scholarum.  
5. PP. Minoritarum. 6. Com. Kollobrat. 7. Cæmeterium et Sacellum S. Ioan. Nepomuc. In LERCHENFELD 8. Xenodochij  
Cesaroi. 9. Sacellum ad 7. Refugia. 10. D. Purgau. ii. Pterodum Valenlian.